
Nome Organismo e-mail

Adérito Celso Félix Aramuge
Univ. de Aveiro

aderito@ua.pt

Alberto Gomez Mella
INTECMAR

agomez@intecmar.org

Aldino Manuel dos Santos de Campos
EMEPC

amscampos@emepc-portugal.org

Alexandra Cravo
Univ. do Algarve

acravo@ualg.pt

Alexandre de Paiva Monteiro

Inst de Arqueologia e 

Paleociências(UNL) almonteiro@fcsh.unl.pt

Alexandre Manuel Gameira dos Santos Ferreira 
IPTM, IP

asf1954@netcabo.pt

Ana Almécija Pereda
C. Tecnológico del Mar

aalmecija@cetmar.org

Ana Catarina Lampreia Revés Mariano
Instituto da Água, I.P.

acatarina.mariano@inag.pt

Ana Catarina Rocha
IH

catarina.rocha@hidrografico.pt

Ana Cristina Barreira Rodrigues

F.C.T. - Univ. Nova de 

Lisboa anacbrodrigues@hotmail.com

Ana Cristina Saramago dos Santos
IH

ana.saramago@hidrografico.pt

Ana Isabel Pereira de Oliveira da Silva Santos
IH

ana.santos@hidrografico.pt

Ana Isabel Viegas Cardoso
IH

ana.cardoso@hidrografico.pt

Ana Leonor de Morais Torres Veiga
IH

leonor.veiga@hidrografico.pt

Ana Mafalda Marques Carapuço
FCUL

mmcarapuco@fc.ul.pt

Ana Margarida Gama
IH

ana.gama@hidrografico.pt

Ana Maria de Barros Duarte Fonseca
Ordem dos Engenheiros

anafonseca@lnec.pt

Ana Maria Pires Lopes
IH

ana.lopes@hidrografico.pt

2.as JORNADAS DE ENGENHARIA HIDROGRÁFICA - 20 a 22 de JUNHO 2012 - INSTITUTO HIDROGRÁFICO 

LISTA DE PARTICIPANTES

mailto:aderito@ua.pt
mailto:agomez@intecmar.org
mailto:amscampos@emepc-portugal.org
mailto:acravo@ualg.pt
mailto:almonteiro@fcsh.unl.pt
mailto:asf1954@netcabo.pt
mailto:aalmecija@cetmar.org
mailto:acatarina.mariano@inag.pt
mailto:catarina.rocha@hidrografico.pt
mailto:anacbrodrigues@hotmail.com
mailto:ana.saramago@hidrografico.pt
mailto:ana.santos@hidrografico.pt
mailto:ana.cardoso@hidrografico.pt
mailto:leonor.veiga@hidrografico.pt
mailto:mmcarapuco@fc.ul.pt
mailto:ana.gama@hidrografico.pt
mailto:anafonseca@lnec.pt
mailto:ana.lopes@hidrografico.pt


Ana Rute Rodrigues de Sousa Vieira
FCUL

arvieira@fc.ul.pt

Anabela Jorge de Carvalho
IPMA/IM

anabela.jc@meteo.pt

Anabela Neto Venâncio
MeteoGalicia

anabela.venancio@meteogalicia.es

Anabela Pacheco de Oliveira
LNEC

aoliveira@lnec.pt

Anabela Tavares Campos Oliveira
IH

anabela.oliveira@hidrografico.pt

André  Fortunato
LNEC

afortunato@lnec.pt

André Sobral de Castro Lopes

F.C.T. - Univ. Nova de 

Lisboa lopes.andre.sobral@gmail.com

Andrea Mazzolari
CEHIDRO - IST

andrea.mazzolari@ist.utl.pt

Ângela Luisa Catarino Lourenço
IPMA/IM

angela.lourenco@meteo.pt

António Alberto Pires Silva
IST

aps@civil.ist.utl.pt

António Eduardo Ferreira Jorge da Silva
IH

jorge.silva@hidrografico.pt

António Martins Pinheiro
IH

martins.pinheiro@hidrografico.pt

António Maurício Camilo
IH

mauricio.camilo@hidrografico.pt

António Pedro Viterbo Sousa Azevedo 
IPMA

pedro.viterbo@meteo.pt

António Santos Martinho
IH

santos.martinho@hidrografico.pt

António Trigo Teixeira
CEHIDRO - IST

trigo.teixeira@civil.ist.utl.pt

Aurora Rodrigues Bizarro
IH

aurora.bizarro@hidrografico.pt

Begoña Vila Taboada
INTECMAR

proyectoraia@intecmar.org

Breogán Gómez Hombre
MeteoGalicia

breogan.gomez@meteogalicia.es

Carla Maria Ferreira Mesquita Palma
IH

carla.palma@hidrografico.pt

Carlos Barrera

PLOCAN. Plataforma 

Oceánica de Canárias carlos.barrera@plocan.eu

Carlos Manuel Barata da Fonseca Borges
IH

carlos.borges@hidrografico.pt

Carlos Manuel Correia Antunes
IDL-Instituto Dom Luiz

cmantunes@fc.ul.pt

Carlos Paixão Lopes
IH

paixao.lopes@hidrografico.pt

mailto:arvieira@fc.ul.pt
mailto:anabela.jc@meteo.pt
mailto:anabela.venancio@meteogalicia.es
mailto:aoliveira@lnec.pt
mailto:anabela.oliveira@hidrografico.pt
mailto:afortunato@lnec.pt
mailto:lopes.andre.sobral@gmail.com
mailto:andrea.mazzolari@ist.utl.pt
mailto:angela.lourenco@meteo.pt
mailto:aps@civil.ist.utl.pt
mailto:jorge.silva@hidrografico.pt
mailto:martins.pinheiro@hidrografico.pt
mailto:mauricio.camilo@hidrografico.pt
mailto:pedro.viterbo@meteo.pt
mailto:santos.martinho@hidrografico.pt
mailto:aurora.bizarro@hidrografico.pt
mailto:proyectoraia@intecmar.org
mailto:breogan.gomez@meteogalicia.es
mailto:carla.palma@hidrografico.pt
mailto:carlos.barrera@plocan.eu
mailto:carlos.borges@hidrografico.pt
mailto:cmantunes@fc.ul.pt
mailto:paixao.lopes@hidrografico.pt


Carlos Rafael Vieira Rocha
Univ. de Aveiro

crv.rocha@ua.pt

Carlos Santos Fernandes
IH

santos.fernandes@hidrografico.pt

Carlos Vale
IPMA

cvale@ipimar.pt

Carlos Ventura Soares
IH

ventura.soares@hidrografico.pt

Cassandra Raimundo Pólvora
IH

cassandra.polvora@hidrografico.pt

Catarina Alexandra Vicente Guerreiro
IH

catarina.guerreiro@hidrografico.pt

Cecília Isabel Teles Luz
IH

cecilia.luz@hidrografico.pt

Cecilia Maria Ribeiro Silva Correia

APRAM - Administração 

dos Portos da Madeira, 

S.A.
ceciliacorreia@apram.pt

Conceição Juana Fortes
LNEC

jfortes@lnec.pt

Cristina Sameiro Monteiro
IH

cristina.monteiro@hidrografico.pt

Daniela Patrícia de Pinho Santos
Univ. de Aveiro

dani.santos@ua.pt 

Delminda Moura
Univ. do Algarve

dmoura@ualg.pt

Dora Cristina Paulino Carinhas
IH

dora.carinhas@hidrografico.pt

Eduardo Manuel Vieira de Brito de Azevedo
Univ. dos Açores

edubrito@uac.pt

Elisabete Dias
IPTM

elisabete.dias@imarpor.pt

Elsa Marina Carvalho Mendes
C.M.Sines

formacao@mun-sines.pt

Eric Didier
LNEC

edidier@lnec.pt

Fernando Manuel Freitas Artilheiro
IH

freitas.artilheiro@hidrografico.pt

Filipa Simões de Brito Ferreira de Oliveira
LNEC

foliveira@lnec.pt

Francisco Calisto de Almeida
IH

calisto.almeida@hidrografico.pt

Francisco Javier Campuzano
MARETEC - IST

campuzanofj.maretec@ist.utl.pt

Francisco Miguel de Oliveira Sansana da Silva
IH

francisco.silva@hidrografico.pt

Frederico Emanuel Martins Ferreira
IH

frederico.ferreira@hidrografico.pt

Gonçalo Magalhães Collaço
ESRI Portugal

ana.bentes@esri-portugal.pt

mailto:crv.rocha@ua.pt
mailto:santos.fernandes@hidrografico.pt
mailto:cvale@ipimar.pt
mailto:ventura.soares@hidrografico.pt
mailto:cassandra.polvora@hidrografico.pt
mailto:catarina.guerreiro@hidrografico.pt
mailto:cecilia.luz@hidrografico.pt
mailto:ceciliacorreia@apram.pt
mailto:jfortes@lnec.pt
mailto:cristina.monteiro@hidrografico.pt
mailto:dani.santos@ua.pt
mailto:dmoura@ualg.pt
mailto:dora.carinhas@hidrografico.pt
mailto:edubrito@uac.pt
mailto:elisabete.dias@imarpor.pt
mailto:formacao@mun-sines.pt
mailto:edidier@lnec.pt
mailto:freitas.artilheiro@hidrografico.pt
mailto:foliveira@lnec.pt
mailto:calisto.almeida@hidrografico.pt
mailto:campuzanofj.maretec@ist.utl.pt
mailto:francisco.silva@hidrografico.pt
mailto:frederico.ferreira@hidrografico.pt
mailto:ana.bentes@esri-portugal.pt


Inês Marina Martins
IH

ines.martins@hidrografico.pt

Isabel Cristina Vendrameto Peres Simões

Instituto de Estudos do Mar 

- Marinha do Brasil isabel@ieapm.mar.mil.br

Ivana Bosnic 
IH

ivana.bosnic@hidrografico.pt

Jan Haug Kristensen
Kongsberg Maritime

jan.haug.kristensen@kongsberg.com

Joana Reis
IH

joana.reis@hidrografico.pt

João Canais
ESRI Portugal

joao.canais@esri-portugal.pt

João da Silva Fernandes Cordeiro Ângelo
IST

jfernandesangelo@gmail.com

João Filipe Remédios dos Reis
IH

remedios.reis@hidrografico.pt

João Francisco Quirino Rosa Duarte
IH

joao.duarte@hidrografico.pt

João Paulo Delgado Vicente
IH

delgado.vicente@hidrografico.pt

João Paulo Ramalho Marreiros
IH

ramalho.marreiros@hidrografico.pt

João Pedro Salvé-Rainha Guerreiro Gaspar de Horta
Univ. do Algarve

jphorta@ualg.pt

João Pedro Veiga Ribeiro Cascalho
Centro de Geologia - FCUL

jpcascalho@fc.ul.pt

João Vitorino
IH

joao.vitorino@hidrografico.pt

Joaquim Maria Morais Pombo
IH

joaquim.pombo@hidrografico.pt 

Jorge Leonel Vaz Freire

Centro de História de Além-

Mar - UNL jorge.vfreire@gmail.com

Jorge Miguel Russo Ribeiro
Univ Aberta

russochief@gmail.com

José António Bettencourt

Centro de História de Além-

Mar - UNL jbettencourt.cham@gmail.com

José Henrique Vieira Fernandes de Aguiar
IH

jose.aguiar@hidrografico.pt

José Luís Sousa Freitas
GMV

jose.freitas@gmv.com

José Manuel Paixão Conde

F.C.T. - Univ. Nova de 

Lisboa jpc@fct.unl.pt

José Manuel Quintela de Brito Jacob
CIMA - Univ. do Algarve

jjacob@ualg.pt

José Maria Jiménez Perez
IH

jose.perez@hidrografico.pt

José Paulo dos Santos Ferreira Pinto
IH

paulo.pinto@hidrografico.pt

mailto:ines.martins@hidrografico.pt
mailto:isabel@ieapm.mar.mil.br
mailto:ivana.bosnic@hidrografico.pt
mailto:jan.haug.kristensen@kongsberg.com
mailto:joana.reis@hidrografico.pt
mailto:joao.canais@esri-portugal.pt
mailto:jfernandesangelo@gmail.com
mailto:remedios.reis@hidrografico.pt
mailto:joao.duarte@hidrografico.pt
mailto:delgado.vicente@hidrografico.pt
mailto:ramalho.marreiros@hidrografico.pt
mailto:jphorta@ualg.pt
mailto:jpcascalho@fc.ul.pt
mailto:joao.vitorino@hidrografico.pt
mailto:joaquim.pombo@hidrografico.pt
mailto:jorge.vfreire@gmail.com
mailto:russochief@gmail.com
mailto:jbettencourt.cham@gmail.com
mailto:jose.aguiar@hidrografico.pt
mailto:jose.freitas@gmv.com
mailto:jpc@fct.unl.pt
mailto:jjacob@ualg.pt
mailto:jose.perez@hidrografico.pt
mailto:paulo.pinto@hidrografico.pt


Juan Otero Llovo
MeteoGalicia

juan.otero.llovo@xunta.es

Laura Cardona Diaz

PLOCAN. Plataforma 

Oceánica de Canárias laura.cardona@plocan.eu

Laura Reis
IH

laura.reis@hidrografico.pt

Leonel Pereira Manteigas
IH

pereira.manteigas@hidrografico.pt

Lígia Laximi Machado de Amorim Pinto
MARETEC - IST

ligia.pinto@ist.utl.pt

Liliana Averini Rodeia
Univ. de  Aveiro

liliana.averini@gmail.com

Liliana Vieira Pinheiro
LNEC

lpinheiro@lnec.pt

Luís Alexandre Soares Rosa
IH

soares.rosa@hidrografico.pt

Luis Ivens Ferraz Saavedra Portela
LNEC

lportela@lnec.pt

Luís Miguel Bessa Pacheco
Marinha - EMA

bessa.pacheco@marinha.pt

Luís Quaresma dos Santos
IH

quaresma.santos@hidrografico.pt

Luís Sardinha Gonçalves
IH

luis.goncalves@hidrografico.pt

Machiel Bos
CIIMAR

mbos@ciimar.up.pt

Manuel António Baptista Marcos Rita
LNEC

mrita@lnec.pt

Marco Aurélio Amaro Oliveira
INESC Porto

mao@inescporto.pt

Marcus Vinícius da Silva Simões
IEAPM - Brasil

mvssimoes@gmail.com

Maria Amélia Vieira da Costa Araújo
IST/UTL

amelia.araujo@ist.utl.pt

Maria da Graça Reis e Silva de Oliveira Neves
LNEC

gneves@lnec.pt

Maria João Ferrão Balsinha
IH

maria.balsinha@hidrografico.pt

Maria João Rodrigues Teles Sampaio
IST

mjteles@gmail.com

María José Rueda López

ICCM. Instituto Canario de 

Ciencias Marinas mjrueda@plocan.eu

Maria Luísa M.C. Bastos
CIIMAR

lcbastos@fc.up.pt

Maria Madalena dos Santos Malhadas
Hidromod, Lda

madalena@hidromod.com

Maria Manuela Esgalhado Valença
IH

manuela.valenca@hidrografico.pt

mailto:juan.otero.llovo@xunta.es
mailto:laura.cardona@plocan.eu
mailto:laura.reis@hidrografico.pt
mailto:pereira.manteigas@hidrografico.pt
mailto:ligia.pinto@ist.utl.pt
mailto:liliana.averini@gmail.com
mailto:lpinheiro@lnec.pt
mailto:soares.rosa@hidrografico.pt
mailto:lportela@lnec.pt
mailto:bessa.pacheco@marinha.pt
mailto:quaresma.santos@hidrografico.pt
mailto:luis.goncalves@hidrografico.pt
mailto:mbos@ciimar.up.pt
mailto:mrita@lnec.pt
mailto:mao@inescporto.pt
mailto:mvssimoes@gmail.com
mailto:amelia.araujo@ist.utl.pt
mailto:gneves@lnec.pt
mailto:maria.balsinha@hidrografico.pt
mailto:mjteles@gmail.com
mailto:mjrueda@plocan.eu
mailto:lcbastos@fc.up.pt
mailto:madalena@hidromod.com
mailto:manuela.valenca@hidrografico.pt


Mariana Domingas Simões da Costa
IH

mariana.costa@hidrografico.pt

Marisa Isabel Palma Silva
IGP

marisas@igeo.pt

Martha Christine Medeiros Guerreiro
LNEC

mguerreiro@lnec.pt

Miguel Reis Arenga
IH

reis.arenga@hidrografico.pt

Mónica Sofia Afonso Ribeiro
IH

monica.ribeiro@hidrografico.pt

Morten Berntsen
Kongsberg Maritime

morten.berntsen@kongsberg.com

Nelson Manuel da Palma Martins
QUALITAS REMOS

pedro.agostinho@qualitasinstruments.com

Nuno Gonçalo Rufino Zacarias
IH

nuno.zacarias@hidrografico.pt

Nuno Miguel Lapa Martins
IH

nuno.lapa@hidrografico.pt

Nuno Miguel Marta de Araújo Moreira
IPMA/IM

nuno.moreira@meteo.pt

Octavio Llinás González

PLOCAN. Plataforma 

Oceánica de Canárias octavio.llinas@plocan.eu

Otto Duarte Voelker L-3 ELAC Nautik. otto.duarte-voelker@l-3com.com

Patrícia Lopes Gaspar CARIS sales@caris.nl

Paul Bernard Tschopp Mota
IH

paul.mota@hidrografico.pt

Paula Cristina Rodrigues Pulquério dos Santos
IH

paula.santos@hidrografico.pt

Paula Maria Andrade Marques Sanches
IH

paula.sanches@hidrografico.pt

Paula Maria dos Santos Freire
LNEC

pfreire@lnec.pt

Paula Pacheco Santamarina

PLOCAN. Plataforma 

Oceánica de Canárias paula.pacheco@plocan.eu

Paulo Costa
Univ. Aberta

pnbccosta@gmail.com

Paulo Jorge Dias da Câmara de Carvalho e Melo

PJM - Gabinete de Estudos 

e Projectos - Açores
pjmlda@gmail.com

Pedro Calado Lemos Ribeiro
FEUP

pdcalado@gmail.com

Pedro David de Pinho Morais
Univ. de  Aveiro

morais.p@ua.pt

Pedro Emanuel Diogo Agostinho 
QUALITAS REMOS

pedro.agostinho@qualitasinstruments.com

mailto:mariana.costa@hidrografico.pt
mailto:marisas@igeo.pt
mailto:mguerreiro@lnec.pt
mailto:reis.arenga@hidrografico.pt
mailto:monica.ribeiro@hidrografico.pt
mailto:morten.berntsen@kongsberg.com
mailto:pedro.agostinho@qualitasinstruments.com
mailto:nuno.zacarias@hidrografico.pt
mailto:nuno.lapa@hidrografico.pt
mailto:nuno.moreira@meteo.pt
mailto:octavio.llinas@plocan.eu
mailto:otto.duarte-voelker@l-3com.com
mailto:sales@caris.nl
mailto:paul.mota@hidrografico.pt
mailto:paula.santos@hidrografico.pt
mailto:paula.sanches@hidrografico.pt
mailto:pfreire@lnec.pt
mailto:paula.pacheco@plocan.eu
mailto:pnbccosta@gmail.com
mailto:pjmlda@gmail.com
mailto:pdcalado@gmail.com
mailto:morais.p@ua.pt
mailto:pedro.agostinho@qualitasinstruments.com


Pedro Sales
ESRI Portugal

pedro.sales@esri-portugal.pt

Raul Vieira Pita
3P-Consultores Lda

3p-consultores@sapo.pt

Ricardo Manuel Nogueira Mendes

Centro de Oceanografia - 

FCUL rnmendes@fc.ul.pt

Rita Esteves
IH

rita.esteves@hidrografico.pt

Robert Fisher
Fugro Survey - Holanda

r.fisher@fugro.com

Rodrigo Silva
ESRI Portugal

rodrigo.silva@esri-portugal.pt

Rui Miguel Aleixo Miguel Cândido

Marinha - CINAV - Centro 

de Investigação Naval
miguel.candido@marinha.pt

Rui Pinto da Silva
IH

pinto.silva@hidrografico.pt

Rui Pires de Matos Taborda
FCUL

rtaborda@fc.ul.pt

Rui Reino Baptista
IH

reino.baptista@hidrografico.pt

Sandra Sardinha
Fugro Survey

sandra4sardinha@hotmail.com

Sara Isabel Fernandes Cardeira
Univ. do Algarve

sicardeira@ualg.pt

Sara Loureiro de Almeida
IH

sara.almeida@hidrografico.pt

Selma Maria Henriques Gabriel
CIMA - Univ. do Algarve

smgabriel@ualg.pt

Sérgio Horácio Camacho Duarte Larangeiro
IH

sergio.larangeiro@hidrografico.pt

Silvia Allen-Perkins Cáceres
INTECMAR

udac@intecmar.org

Susana Alexandra Barbosa

Univ. Lisboa, Instituto Dom. 

Luiz sabarbosa@fc.ul.pt

Svein Otto Schjerven
Kongsberg Maritime

svein.otto.schjerven@kongsberg.com

Tanya Mendes Silveira
Centro de Geologia - FCUL

tmsilveira@fc.ul.pt

Teresa Gomes Ferreira
GMV

teresa.ferreira@gmv.com

Tiago Filipe das Chagas Fernandes

Marinha - CINAV - Centro 

de Investigação Naval
chagas.fernandes@marinha.pt

Tito Serras Simões
SEATEC/KLEY/ELAC L3

serrassimoes@gmail.com

mailto:pedro.sales@esri-portugal.pt
mailto:3p-consultores@sapo.pt
mailto:rnmendes@fc.ul.pt
mailto:rita.esteves@hidrografico.pt
mailto:r.fisher@fugro.com
mailto:rodrigo.silva@esri-portugal.pt
mailto:miguel.candido@marinha.pt
mailto:pinto.silva@hidrografico.pt
mailto:rtaborda@fc.ul.pt
mailto:reino.baptista@hidrografico.pt
mailto:sandra4sardinha@hotmail.com
mailto:sicardeira@ualg.pt
mailto:sara.almeida@hidrografico.pt
mailto:smgabriel@ualg.pt
mailto:sergio.larangeiro@hidrografico.pt
mailto:udac@intecmar.org
mailto:sabarbosa@fc.ul.pt
mailto:svein.otto.schjerven@kongsberg.com
mailto:tmsilveira@fc.ul.pt
mailto:teresa.ferreira@gmv.com
mailto:chagas.fernandes@marinha.pt
mailto:serrassimoes@gmail.com


Vicente Carrasco
Kongsberg Maritime

vicente.carrasco@kongsberg.com

Vicente Pérez Muñuzuri
MeteoGalicia

vicente.perez@meteogalicia.es

Victor Fernando Plácido da Conceição
IH

placido.conceicao@hidrografico.pt

Victor José de Almeida e Sousa Lobo

Marinha - CINAV - Centro 

de Investigação Naval
vlobo@isegi.unl.pt

Victor Manuel Leitão Henriques
IPIMAR

victor@ipimar.pt

Vitor Carvalho
ESRI Portugal

vitor.carvalho@esri-portugal.pt

Zélia da Conceição Ferreira dos Santos Matos Cardoso IH zelia.cardoso@hidrografico.pt

mailto:vicente.carrasco@kongsberg.com
mailto:vicente.perez@meteogalicia.es
mailto:placido.conceicao@hidrografico.pt
mailto:vlobo@isegi.unl.pt
mailto:victor@ipimar.pt
mailto:vitor.carvalho@esri-portugal.pt
mailto:zelia.cardoso@hidrografico.pt

